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中国20年来的GDP增长
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中国20年来的GDP增长
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•• 中国的经济增长与发展问题。从数据统中国的经济增长与发展问题。从数据统

计分析来看，中国计分析来看，中国自自19501950年至年至19781978年年的增长的增长

速度是不低的，至少平均速度是不低的，至少平均6%6%以上以上的增长率，的增长率，

这在发展中国家应该是高速度的。这在发展中国家应该是高速度的。
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•• 自改革开放以来，自改革开放以来，20042004年公布的中国年公布的中国

经济是以平均经济是以平均9.4%9.4%的增长率增长的。按照的增长率增长的。按照

政府制定的到政府制定的到20302030年平均不低于年平均不低于7.2%7.2%的增的增

长率长率目标而言，在改革以来，中国经济在目标而言，在改革以来，中国经济在

5050多年的时间一直都是高速增长。多年的时间一直都是高速增长。
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长期经济增长的“70”规则

•• 某个变量年增长率为某个变量年增长率为X%X%，，则该变量在则该变量在7070／／X X 年年

内翻一番，因而称作内翻一番，因而称作““7070规则规则””。。

•• 从这一规则看，如果甲国经济增长率为从这一规则看，如果甲国经济增长率为1%1%，它，它

的的GDP GDP 翻一番需要翻一番需要7070年，而乙国经济增长率为年，而乙国经济增长率为3%3%，，

翻一番时间仅为翻一番时间仅为7070／／33或或2323年。也就是说，即便甲乙年。也就是说，即便甲乙

两国人均收入起点水平大体相同，两国人均收入起点水平大体相同，22个百分点增长率个百分点增长率

差别在差别在100100年后会导致年后会导致33--44倍的巨大收入差别。倍的巨大收入差别。复利式复利式

增长可能会在较长时期导致极为惊人的结果。增长可能会在较长时期导致极为惊人的结果。
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长期经济增长的国际比较长期经济增长的国际比较
国别 时期 期初人均 GDP（美元） 期末人均 GDP（美元） 年均增长率（%）

日本 1890-1990 842 16144 3.00 

巴西 1900-1987 436 3417 2.39 

联邦德国 1870-1990 1330 17070 2.15 

美国 1870-1990 1223 14288 2.07 

中国 1900-1987 401 1478 1.17 

墨西哥 1900-1987 649 2667 1.64 

英国 1870-1990 2693 13589 1.36 

阿根廷 1900-1987 1284 3302 1.09 

印度尼西亚 1900-1987 499 1200 1.01 

巴基斯坦 1900-1987 413 885 0.88 

印度 1900-1987 378 662 0.65 

孟加拉国 1900-1987 349 375 0.08 
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•• 提高经济增长率是至关重要的。提高经济增长率是至关重要的。

•• 如果按照一个世纪的经济长周期计算，那么这就如果按照一个世纪的经济长周期计算，那么这就

表明中国经济正处于中间的位置。能否在这个时期继表明中国经济正处于中间的位置。能否在这个时期继

续保持持续高速的增长，是一个关键的问题。中国经续保持持续高速的增长，是一个关键的问题。中国经

济增长是否已经到了关键时期？尽管经济学界对中国济增长是否已经到了关键时期？尽管经济学界对中国

经济增长速度的预测都是在经济增长速度的预测都是在7.2%7.2%以上，而且根据中国以上，而且根据中国

现在的经济增长率超过现在的经济增长率超过7.2%7.2%是没有问题的，是没有问题的，但是中国但是中国

经济能否继续保持持续的高增长呢？经济能否继续保持持续的高增长呢？
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•• 中国的经济增长能否持续？中国的经济增长能否持续？
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二、核算方法之一：支出法的内容二、核算方法之一：支出法的内容

•• GDPGDP = = 总支出总支出AE( Aggregate  Expenditure)AE( Aggregate  Expenditure)

•• 含义是通过核算在一定时期内整个社会购含义是通过核算在一定时期内整个社会购

买最终产品的总支出来计算买最终产品的总支出来计算GDPGDP。。整个社会包整个社会包

括：消费者、厂商、政府、国外四个经济主体括：消费者、厂商、政府、国外四个经济主体
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•• 11、个人消费支出，用、个人消费支出，用CC（（ConsumeConsume））代表代表

•• 包括包括：：

•• 耐用消费品耐用消费品（使用期限在一年以上）（使用期限在一年以上）

•• 非耐用消费品非耐用消费品（使用期限在一年以（使用期限在一年以内内））

•• 劳务劳务



2009-3-2 中宏（5） 《中宏》讲义，张延著。版权所有 14
国民收入核算框图国民收入核算框图11
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支出法：来源支出法：来源
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20062006 221170.5 221170.5 110413.2 110413.2 80120.5 80120.5 36.236.2 21114.9 21114.9 59005.6 59005.6 30292.7 30292.7 94103.2 94103.2 90150.8 90150.8 3952.4 3952.4 16654.1 16654.1 42.5 42.5 

20052005 188692.1 188692.1 97822.7 97822.7 71217.5 71217.5 38.0 38.0 19228.2 19228.2 51989.3 51989.3 26605.2 26605.2 80646.3 80646.3 77304.8 77304.8 3341.5 3341.5 10223.1 10223.1 42.7 42.7 

20042004 160280.4 160280.4 87032.9 87032.9 63833.5 63833.5 39.8 39.8 17550.6 17550.6 46282.9 46282.9 23199.4 23199.4 69168.4 69168.4 65117.7 65117.7 4050.7 4050.7 4079.1 4079.1 43.2 43.2 

20032003 136398.8 136398.8 77449.5 77449.5 56834.4 56834.4 41.741.7 16305.7 16305.7 40528.7 40528.7 20615.1 20615.1 55963.0 55963.0 53490.7 53490.7 2472.3 2472.3 2986.3 2986.3 41.0 41.0 

20022002 120350.3 120350.3 71691.2 71691.2 52571.3 52571.3 43.743.7 16271.7 16271.7 36299.6 36299.6 19119.9 19119.9 45565.0 45565.0 43632.1 43632.1 1932.9 1932.9 3094.1 3094.1 37.9 37.9 

20012001 108972.4 108972.4 66878.3 66878.3 49213.2 49213.2 45.245.2 15791.0 15791.0 33422.2 33422.2 17665.1 17665.1 39769.4 39769.4 37754.5 37754.5 2014.9 2014.9 2324.7 2324.7 36.5 36.5 

20002000 98749.0 98749.0 61516.0 61516.0 45854.6 45854.6 46.446.4 15147.4 15147.4 30707.2 30707.2 15661.4 15661.4 34842.8 34842.8 33844.4 33844.4 998.4 998.4 2390.2 2390.2 35.3 35.3 

19991999 91125.0 91125.0 55636.9 55636.9 41920.4 41920.4 46.146.1 14584.1 14584.1 27336.3 27336.3 13716.5 13716.5 32951.5 32951.5 30527.3 30527.3 2424.2 2424.2 2536.6 2536.6 36.2 36.2 

19981998 86531.6 86531.6 51588.2 51588.2 39229.3 39229.3 45.345.3 14472.0 14472.0 24757.3 24757.3 12358.9 12358.9 31314.2 31314.2 28569.0 28569.0 2745.2 2745.2 3629.2 3629.2 36.2 36.2 

19971997 81658.5 81658.5 48140.6 48140.6 36921.5 36921.5 45.245.2 14575.8 14575.8 22345.7 22345.7 11219.1 11219.1 29968.0 29968.0 25965.0 25965.0 4003.0 4003.0 3549.9 3549.9 36.7 36.7 

19961996 74163.6 74163.6 43919.5 43919.5 33955.9 33955.9 45.845.8 13907.1 13907.1 20048.8 20048.8 9963.6 9963.6 28784.9 28784.9 24048.1 24048.1 4736.8 4736.8 1459.2 1459.2 38.8 38.8 

19951995 63216.9 63216.9 36748.2 36748.2 28369.7 28369.7 44.944.9 11271.6 11271.6 17098.1 17098.1 8378.5 8378.5 25470.1 25470.1 20885.0 20885.0 4585.1 4585.1 998.6 998.6 40.3 40.3 

19941994 50217.4 50217.4 29242.2 29242.2 21844.2 21844.2 43.543.5 8875.3 8875.3 12968.9 12968.9 7398.0 7398.0 20341.1 20341.1 17312.7 17312.7 3028.4 3028.4 634.1 634.1 40.5 40.5 

19931993 36938.1 36938.1 21899.9 21899.9 16412.1 16412.1 44.444.4 6858.0 6858.0 9554.1 9554.1 5487.8 5487.8 15717.7 15717.7 13309.2 13309.2 2408.5 2408.5 --679.5 679.5 42.6 42.6 

19921992 27565.2 27565.2 17203.3 17203.3 13000.1 13000.1 47.247.2 5833.5 5833.5 7166.6 7166.6 4203.2 4203.2 10086.3 10086.3 8513.7 8513.7 1572.6 1572.6 275.6 275.6 36.6 36.6 

19911991 22577.4 22577.4 14091.9 14091.9 10730.6 10730.6 47.547.5 5082.0 5082.0 5648.6 5648.6 3361.3 3361.3 7868.0 7868.0 6070.3 6070.3 1797.7 1797.7 617.5 617.5 34.8 34.8 

19901990 19347 819347 8 12090 512090 5 9450 99450 9 48 848 8 4683 14683 1 4767 84767 8 2639 62639 6 6747 06747 0 4827 84827 8 1919 21919 2 510 3510 3 34 934 9
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•• 思考：思考：

•• 中国如何进一步扩大消费支中国如何进一步扩大消费支

出的问题？出的问题？
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有哪些方法？有哪些方法？

有什么影响？有什么影响？

为什么为什么…………....

??????????????
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•• 如何增大消费？如何增大消费？

•• （（11）增大消费中对奢侈品的消费）增大消费中对奢侈品的消费??
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•• （（22）增大对劳务的消费支出？）增大对劳务的消费支出？

•• 美国人说离婚增加美国人说离婚增加GDPGDP。。

•• 家务劳动社会化，进入市场交换家务劳动社会化，进入市场交换

中，就有了市场价值。中，就有了市场价值。



2009-3-2 中宏（5） 《中宏》讲义，张延著。版权所有 20

•• 为什么衡量一个国家经济发达程度的为什么衡量一个国家经济发达程度的

一个指标是：一个指标是：第三产业占第三产业占GDP GDP 的比重？的比重？

•• 经济越发达，市场化程度越高，三产经济越发达，市场化程度越高，三产

占占GDPGDP的比重越高，的比重越高，劳务劳务的价值（人的价的价值（人的价

值）越被承认、被计入。值）越被承认、被计入。
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22、私人国内总投资，用、私人国内总投资，用 I( Investment )I( Investment )代表代表

总投资总投资

重置投资重置投资（折旧）（折旧）

净投资净投资

固定资产投资固定资产投资

存货投资存货投资

意愿存货意愿存货

非意愿存货非意愿存货
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•• 重置投资就是重复计算。重置投资就是重复计算。

•• GNP GNP –– 折旧折旧 =  =  NNPNNP

•• 总值总值－－ 折旧折旧 =  =  净值净值

•• 说明总值中有不净的成分。说明总值中有不净的成分。
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国民收入核算框图国民收入核算框图11
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42.3 42.3 23380.5 23380.5 6196.1 6196.1 105221.105221.
3 3 

111417.111417.
4 4 35127.4 35127.4 69403.5 69403.5 23913.7 23913.7 35.435.493317.2 93317.2 128444.6 128444.6 263242.5 263242.5 20072007

年年 份份
支出法支出法
国内生国内生
产总值产总值

最终消最终消
费费

居民消居民消
费费

居民居民
消费率消费率
（（%%））

农村居农村居
民消费民消费

城镇居城镇居
民消费民消费

政府消政府消
费费

资本形资本形
成总额成总额

固定资固定资
本形成本形成

存货增存货增
加加

货物和货物和
服务服务
净出口净出口

资本形资本形
成率成率
((投资投资
率率)(%))(%)

20062006 221170.5 221170.5 110413.2 110413.2 80120.5 80120.5 36.236.2 21114.9 21114.9 59005.6 59005.6 30292.7 30292.7 94103.2 94103.2 90150.8 90150.8 3952.4 3952.4 16654.1 16654.1 42.5 42.5 
20052005 188692.1 188692.1 97822.7 97822.7 71217.5 71217.5 38.0 38.0 19228.2 19228.2 51989.3 51989.3 26605.2 26605.2 80646.3 80646.3 77304.8 77304.8 3341.5 3341.5 10223.1 10223.1 42.7 42.7 
20042004 160280.4 160280.4 87032.9 87032.9 63833.5 63833.5 39.8 39.8 17550.6 17550.6 46282.9 46282.9 23199.4 23199.4 69168.4 69168.4 65117.7 65117.7 4050.7 4050.7 4079.1 4079.1 43.2 43.2 
20032003 136398.8 136398.8 77449.5 77449.5 56834.4 56834.4 41.741.7 16305.7 16305.7 40528.7 40528.7 20615.1 20615.1 55963.0 55963.0 53490.7 53490.7 2472.3 2472.3 2986.3 2986.3 41.0 41.0 
20022002 120350.3 120350.3 71691.2 71691.2 52571.3 52571.3 43.743.7 16271.7 16271.7 36299.6 36299.6 19119.9 19119.9 45565.0 45565.0 43632.1 43632.1 1932.9 1932.9 3094.1 3094.1 37.9 37.9 
20012001 108972.4 108972.4 66878.3 66878.3 49213.2 49213.2 45.245.2 15791.0 15791.0 33422.2 33422.2 17665.1 17665.1 39769.4 39769.4 37754.5 37754.5 2014.9 2014.9 2324.7 2324.7 36.5 36.5 
20002000 98749.0 98749.0 61516.0 61516.0 45854.6 45854.6 46.446.4 15147.4 15147.4 30707.2 30707.2 15661.4 15661.4 34842.8 34842.8 33844.4 33844.4 998.4 998.4 2390.2 2390.2 35.3 35.3 
19991999 91125.0 91125.0 55636.9 55636.9 41920.4 41920.4 46.146.1 14584.1 14584.1 27336.3 27336.3 13716.5 13716.5 32951.5 32951.5 30527.3 30527.3 2424.2 2424.2 2536.6 2536.6 36.2 36.2 
19981998 86531.6 86531.6 51588.2 51588.2 39229.3 39229.3 45.345.3 14472.0 14472.0 24757.3 24757.3 12358.9 12358.9 31314.2 31314.2 28569.0 28569.0 2745.2 2745.2 3629.2 3629.2 36.2 36.2 
19971997 81658.5 81658.5 48140.6 48140.6 36921.5 36921.5 45.245.2 14575.8 14575.8 22345.7 22345.7 11219.1 11219.1 29968.0 29968.0 25965.0 25965.0 4003.0 4003.0 3549.9 3549.9 36.7 36.7 
19961996 74163.6 74163.6 43919.5 43919.5 33955.9 33955.9 45.845.8 13907.1 13907.1 20048.8 20048.8 9963.6 9963.6 28784.9 28784.9 24048.1 24048.1 4736.8 4736.8 1459.2 1459.2 38.8 38.8 
19951995 63216.9 63216.9 36748.2 36748.2 28369.7 28369.7 44.944.9 11271.6 11271.6 17098.1 17098.1 8378.5 8378.5 25470.1 25470.1 20885.0 20885.0 4585.1 4585.1 998.6 998.6 40.3 40.3 
19941994 50217.4 50217.4 29242.2 29242.2 21844.2 21844.2 43.543.5 8875.3 8875.3 12968.9 12968.9 7398.0 7398.0 20341.1 20341.1 17312.7 17312.7 3028.4 3028.4 634.1 634.1 40.5 40.5 
19931993 36938.1 36938.1 21899.9 21899.9 16412.1 16412.1 44.444.4 6858.0 6858.0 9554.1 9554.1 5487.8 5487.8 15717.7 15717.7 13309.2 13309.2 2408.5 2408.5 --679.5 679.5 42.6 42.6 
19921992 27565.2 27565.2 17203.3 17203.3 13000.1 13000.1 47.247.2 5833.5 5833.5 7166.6 7166.6 4203.2 4203.2 10086.3 10086.3 8513.7 8513.7 1572.6 1572.6 275.6 275.6 36.6 36.6 
19911991 22577.4 22577.4 14091.9 14091.9 10730.6 10730.6 47.547.5 5082.0 5082.0 5648.6 5648.6 3361.3 3361.3 7868.0 7868.0 6070.3 6070.3 1797.7 1797.7 617.5 617.5 34.8 34.8 
19901990 19347 819347 8 12090 512090 5 9450 99450 9 48 848 8 4683 14683 1 4767 84767 8 2639 62639 6 6747 06747 0 4827 84827 8 1919 21919 2 510 3510 3 34 934 9
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•• 20032003年中国经济增长年中国经济增长9.3%9.3%，，20042004

年年9.5%9.5%，，20052005年年10%10%。根据经验数据。根据经验数据

测算，中国经济增长速度平均为测算，中国经济增长速度平均为

9.4%9.4%，，波动的幅度是三个百分点，波动的幅度是三个百分点，也也

就是不超过就是不超过12.4%12.4%经济不算过热，不低经济不算过热，不低

于于6.4% 6.4% 经济不算过冷。经济不算过冷。
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•• 中国改革开放中国改革开放2626年来国定资产投资的平均年来国定资产投资的平均

增长率是增长率是13.5%13.5%，，波动幅度是波动幅度是1010个百分点，个百分点，也也

就是不超过就是不超过23.5%23.5%固定资产投资不算过热，不固定资产投资不算过热，不

低于低于3.5% 3.5% 固定资产投资增幅不算过冷。固定资产投资增幅不算过冷。

•• 而近年来固定资产投资大致而近年来固定资产投资大致27%27%的增长速的增长速

度，度，显然固定资产投资是过热的。显然固定资产投资是过热的。
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21.821.819382.4619382.4624.50 24.50 93472.3693472.3620062006--1212

--------20072007--0101

24.324.31785.661785.6623.40 23.40 6535.016535.0120072007--0202

26.926.93543.783543.7825.30 25.30 14543.6114543.6120072007--0303

27.427.45264.615264.6125.50 25.50 22594.4122594.4120072007--0404

27.527.57214.367214.3625.90 25.90 32044.7832044.7820072007--0505

28.528.59887.239887.2326.70 26.70 46077.846077.820072007--0606

28.928.912134.7212134.7226.60 26.60 56697.9356697.9320072007--0707

292914276.7514276.7526.70 26.70 666596665920072007--0808

30.330.316814.0516814.0526.40 26.40 78246.7878246.7820072007--0909

31.431.419192.2119192.2126.90 26.90 88953.3288953.3220072007--1010

31.831.821631.8821631.8826.80 26.80 100604.61100604.6120072007--1111

30.230.225279.6525279.6525.80 25.80 117413.91117413.9120072007--1212
同比同比%%完成额完成额同比同比%%完成额完成额

房地产开发房地产开发全国总计全国总计
年年 月月
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•• 中国经济增长是正常的，但是固定资产中国经济增长是正常的，但是固定资产

投资是超常的。一般而言，固定资产投资是投资是超常的。一般而言，固定资产投资是

经济增长的一个直接拉动力，因此两者不应经济增长的一个直接拉动力，因此两者不应

该严重失衡，至少在变动方向是同方向的。该严重失衡，至少在变动方向是同方向的。

•• 按照中国经济平均增长率按照中国经济平均增长率9%9%计算，如计算，如

果固定资产投资增长率超过果固定资产投资增长率超过23.5%23.5%，那么每，那么每

增加一个增加一个11个百分点的固定资产投资，则消个百分点的固定资产投资，则消

费需求将减少费需求将减少0.80.8个百分点。个百分点。
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•• 33、政府购买支出，、政府购买支出，

•• 用用GG（（Government PurchaseGovernment Purchase））代表。代表。

•• 政府支出包括政府支出包括::

•• 政府购买支出政府购买支出 GG ——————→→计入计入GDPGDP。。

•• 转移支付，用转移支付，用TRTR（（Transfer  PaymentTransfer  Payment））代表。代表。

•• 公债利息公债利息
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6.35 6.35 9.98 9.98 9.10 9.10 22.00 22.00 52.56 52.56 19861986

7.30 7.30 10.09 10.09 9.27 9.27 22.36 22.36 50.99 50.99 19871987

6.50 6.50 10.90 10.90 8.75 8.75 23.33 23.33 50.51 50.51 19881988

8.02 8.02 13.68 13.68 8.91 8.91 23.67 23.67 45.73 45.73 19891989

8.86 8.86 13.44 13.44 9.41 9.41 23.92 23.92 44.36 44.36 19901990

10.75 10.75 12.22 12.22 9.75 9.75 25.09 25.09 42.18 42.18 19911991

8.50 8.50 12.38 12.38 10.10 10.10 25.92 25.92 43.10 43.10 19921992

12.26 12.26 13.66 13.66 9.17 9.17 25.38 25.38 39.52 39.52 19931993

8.61 8.61 14.63 14.63 9.51 9.51 25.92 25.92 41.32 41.32 19941994

8.47 8.47 14.60 14.60 9.33 9.33 25.74 25.74 41.85 41.85 19951995

9.04 9.04 14.93 14.93 9.07 9.07 26.21 26.21 40.74 40.74 19961996

10.24 10.24 14.72 14.72 8.80 8.80 26.74 26.74 39.50 39.50 19971997

10.68 10.68 14.82 14.82 8.66 8.66 27.14 27.14 38.71 38.71 19981998

10.54 10.54 15.32 15.32 8.16 8.16 27.59 27.59 38.38 38.38 19991999

11.19 11.19 17.42 17.42 7.60 7.60 27.60 27.60 36.18 36.18 20002000

11.97 11.97 18.58 18.58 7.63 7.63 27.58 27.58 34.24 34.24 20012001

16.53 16.53 18.60 18.60 7.74 7.74 26.87 26.87 30.26 30.26 20022002

18.94 18.94 19.03 19.03 7.74 7.74 26.24 26.24 28.04 28.04 20032003

18.75 18.75 19.38 19.38 7.72 7.72 26.29 26.29 27.85 27.85 20042004

19.67 19.67 19.19 19.19 7.29 7.29 26.39 26.39 27.46 27.46 20052005

其其他他行政管理费行政管理费国防费国防费社会文教费社会文教费经济建设费经济建设费年年份份
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•• 后两者不计入后两者不计入GDPGDP，，把与生产无关把与生产无关

的，既不提供物品，也不提供劳务的市场交的，既不提供物品，也不提供劳务的市场交

换所带来的价值排除在换所带来的价值排除在GDP GDP 的计算之外。的计算之外。
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国民收入核算框图国民收入核算框图11
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3434

42.3 42.3 23380.5 23380.5 6196.1 6196.1 105221.105221.
3 3 

111417.111417.
4 4 35127.4 35127.4 13.413.423913.7 23913.7 35.435.493317.2 93317.2 128444.6 128444.6 263242.5 263242.5 20072007

年年 份份
支出法支出法
国内生国内生
产总值产总值

最终消最终消
费费

居民消居民消
费费

居民居民
消费率消费率
（（%%））

农村居农村居
民消费民消费

政府政府
消费率消费率
（（%%））

政府消政府消
费费

资本形资本形
成总额成总额

固定资固定资
本形成本形成

存货增存货增
加加

货物和货物和
服务服务
净出口净出口

资本形资本形
成率成率
((投资投资
率率)(%))(%)

20062006 221170.5 221170.5 110413.2 110413.2 80120.5 80120.5 36.236.2 21114.9 21114.9 13.7 13.7 30292.7 30292.7 94103.2 94103.2 90150.8 90150.8 3952.4 3952.4 16654.1 16654.1 42.5 42.5 

20052005 188692.1 188692.1 97822.7 97822.7 71217.5 71217.5 38.0 38.0 19228.2 19228.2 13.913.9 26605.2 26605.2 80646.3 80646.3 77304.8 77304.8 3341.5 3341.5 10223.1 10223.1 42.7 42.7 

20042004 160280.4 160280.4 87032.9 87032.9 63833.5 63833.5 39.8 39.8 17550.6 17550.6 14.514.5 23199.4 23199.4 69168.4 69168.4 65117.7 65117.7 4050.7 4050.7 4079.1 4079.1 43.2 43.2 

20032003 136398.8 136398.8 77449.5 77449.5 56834.4 56834.4 41.741.7 16305.7 16305.7 15.115.1 20615.1 20615.1 55963.0 55963.0 53490.7 53490.7 2472.3 2472.3 2986.3 2986.3 41.0 41.0 

20022002 120350.3 120350.3 71691.2 71691.2 52571.3 52571.3 43.743.7 16271.7 16271.7 15.915.9 19119.9 19119.9 45565.0 45565.0 43632.1 43632.1 1932.9 1932.9 3094.1 3094.1 37.9 37.9 

20012001 108972.4 108972.4 66878.3 66878.3 49213.2 49213.2 45.245.2 15791.0 15791.0 16.216.2 17665.1 17665.1 39769.4 39769.4 37754.5 37754.5 2014.9 2014.9 2324.7 2324.7 36.5 36.5 

20002000 98749.0 98749.0 61516.0 61516.0 45854.6 45854.6 46.446.4 15147.4 15147.4 15.915.9 15661.4 15661.4 34842.8 34842.8 33844.4 33844.4 998.4 998.4 2390.2 2390.2 35.3 35.3 

19991999 91125.0 91125.0 55636.9 55636.9 41920.4 41920.4 46.146.1 14584.1 14584.1 15.115.1 13716.5 13716.5 32951.5 32951.5 30527.3 30527.3 2424.2 2424.2 2536.6 2536.6 36.2 36.2 

19981998 86531.6 86531.6 51588.2 51588.2 39229.3 39229.3 45.345.3 14472.0 14472.0 14.314.3 12358.9 12358.9 31314.2 31314.2 28569.0 28569.0 2745.2 2745.2 3629.2 3629.2 36.2 36.2 

19971997 81658.5 81658.5 48140.6 48140.6 36921.5 36921.5 45.245.2 14575.8 14575.8 13.713.7 11219.1 11219.1 29968.0 29968.0 25965.0 25965.0 4003.0 4003.0 3549.9 3549.9 36.7 36.7 

19961996 74163.6 74163.6 43919.5 43919.5 33955.9 33955.9 45.845.8 13907.1 13907.1 13.413.4 9963.6 9963.6 28784.9 28784.9 24048.1 24048.1 4736.8 4736.8 1459.2 1459.2 38.8 38.8 

19951995 63216.9 63216.9 36748.2 36748.2 28369.7 28369.7 44.944.9 11271.6 11271.6 13.313.3 8378.5 8378.5 25470.1 25470.1 20885.0 20885.0 4585.1 4585.1 998.6 998.6 40.3 40.3 

19941994 50217.4 50217.4 29242.2 29242.2 21844.2 21844.2 43.543.5 8875.3 8875.3 14.714.7 7398.0 7398.0 20341.1 20341.1 17312.7 17312.7 3028.4 3028.4 634.1 634.1 40.5 40.5 

19931993 36938.1 36938.1 21899.9 21899.9 16412.1 16412.1 44.444.4 6858.0 6858.0 14.914.9 5487.8 5487.8 15717.7 15717.7 13309.2 13309.2 2408.5 2408.5 --679.5 679.5 42.6 42.6 

19921992 27565.2 27565.2 17203.3 17203.3 13000.1 13000.1 47.247.2 5833.5 5833.5 15.215.2 4203.2 4203.2 10086.3 10086.3 8513.7 8513.7 1572.6 1572.6 275.6 275.6 36.6 36.6 

19911991 22577.4 22577.4 14091.9 14091.9 10730.6 10730.6 47.547.5 5082.0 5082.0 14.914.9 3361.3 3361.3 7868.0 7868.0 6070.3 6070.3 1797.7 1797.7 617.5 617.5 34.8 34.8 

19901990 19347 819347 8 12090 512090 5 9450 99450 9 48 848 8 4683 14683 1 13 613 6 2639 62639 6 6747 06747 0 4827 84827 8 1919 21919 2 510 3510 3 34 934 9
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•• 44、净出口，用、净出口，用 NX NX 代表代表

•• 净出口净出口NXNX =  =  出口出口X   X   –– 进口进口MM
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国民收入核算框图国民收入核算框图11
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•• 从支出的来源看，用支出法计算从支出的来源看，用支出法计算GDPGDP为：为：

•• AE AE ≡≡ C + I + G + NX C + I + G + NX ≡≡ Y Y （（GDPGDP））

•• 以美国以美国20032003年年GDPGDP为例，私人消费是为例，私人消费是7.757.75万万

亿美元，占百分比为亿美元，占百分比为70.5%70.5%。国内总投资。国内总投资1.751.75万亿万亿

美元，占美元，占16%16%。而政府购买支出。而政府购买支出1.981.98万亿美元，万亿美元，

占占18%18%，净出口是，净出口是 --0.48990.4899万亿美元，占万亿美元，占 ––4.5%4.5%

所以所以GDPGDP总值是总值是109855109855亿美元。亿美元。
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•• 是否会把对外国产品的消费包括进来？是否会把对外国产品的消费包括进来？

•• 总值总值 本国产品本国产品 外国产品外国产品

•• 消费者消费者 C       =          C       =          CCdd +         +         CCff

•• 厂商厂商 I       =          II       =          Idd +          I+          Iff

•• 政府政府 G       =         G       =         GGdd +         +         GGff

•• 国外国外 XX

•• （（外国消费者对本国产品的需求）外国消费者对本国产品的需求）
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•• AE =  AE =  CCdd + I+ Idd + + GGdd + X+ X

•• =  =  ( C ( C –– CCff ) + ( I ) + ( I –– IIf  f  ) + ( G ) + ( G –– GGff ) + X) + X

•• =  C + I + G + X =  C + I + G + X -- ( ( CCff + I+ If f + + GGff ))

•• ╰─╮╭─╯╰─╮╭─╯

•• M M ((进口进口))

•• ∴∴ AE  =   C  +  I  +  G  +  NXAE  =   C  +  I  +  G  +  NX
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国民收入核算框图国民收入核算框图11

YY
==

GDPGDPCC

GG
II
NXNX

支出法：来源支出法：来源

AEAE
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4141

2618.30 2618.30 9559.5 9559.5 12177.8 12177.8 21737.3 21737.3 20171.1 20171.1 73284.673284.693455.693455.6166740.2 166740.2 20072007

年年 份份

人民币（亿元）人民币（亿元） 美元（亿元）美元（亿元）

进出口总进出口总
额额

出口总额出口总额 进口总额进口总额 差额差额
进出口总进出口总
额额

出口总额出口总额 进口总额进口总额 差额差额

20062006 140971.4140971.4 77594.6 77594.6 63376.9 63376.9 14217.714217.7 17604.0 17604.0 9689.4 9689.4 7914.6 7914.6 1774.81774.8

20052005 116921.8116921.8 62648.1 62648.1 54273.7 54273.7 8374.48374.4 14219.1 14219.1 7619.5 7619.5 6599.5 6599.5 10201020

20042004 95539.195539.1 49103.3 49103.3 46435.8 46435.8 2667.52667.5 11545.5 11545.5 5933.3 5933.3 5612.3 5612.3 320.9320.9

20032003 70483.570483.5 36287.9 36287.9 34195.6 34195.6 2092.32092.3 8509.9 8509.9 4382.3 4382.3 4127.6 4127.6 254.7254.7

20022002 51378.251378.2 26947.9 26947.9 24430.3 24430.3 2517.62517.6 6207.7 6207.7 3256.0 3256.0 2951.7 2951.7 304.3304.3

20012001 42183.642183.6 22024.4 22024.4 20159.2 20159.2 1865.21865.2 5096.5 5096.5 2661.0 2661.0 2435.5 2435.5 225.5225.5

20002000 39273.20 39273.20 20634.4 20634.4 18638.8 18638.8 1995.60 1995.60 4743.0 4743.0 2492.0 2492.0 2250.9 2250.9 241.10 241.10 

19991999 29896.20 29896.20 16159.8 16159.8 13736.4 13736.4 2423.40 2423.40 3606.3 3606.3 1949.3 1949.3 1657.0 1657.0 292.30 292.30 

19981998 26849.70 26849.70 15223.6 15223.6 11626.1 11626.1 3597.50 3597.50 3239.5 3239.5 1837.1 1837.1 1402.4 1402.4 434.70 434.70 

19971997 26967.20 26967.20 15160.7 15160.7 11806.5 11806.5 3354.20 3354.20 3251.6 3251.6 1827.9 1827.9 1423.7 1423.7 404.20 404.20 

19961996 24133.80 24133.80 12576.4 12576.4 11557.4 11557.4 1019.00 1019.00 2898.8 2898.8 1510.5 1510.5 1388.3 1388.3 122.20 122.20 

19951995 23499.923499.9 12451.8 12451.8 11048.1 11048.1 1403.70 1403.70 2808.6 2808.6 1487.8 1487.8 1320.8 1320.8 167.00 167.00 

19941994 20381.920381.9 10421.8 10421.8 9960.1 9960.1 461.70 461.70 2366.2 2366.2 1210.1 1210.1 1156.1 1156.1 54.00 54.00 

19931993 11271.0011271.00 5284.8 5284.8 5986.2 5986.2 --701.40 701.40 1957.0 1957.0 917.4 917.4 1039.6 1039.6 --122.20 122.20 

19921992 9119.69119.6 4676.3 4676.3 4443.3 4443.3 233.00 233.00 1655.3 1655.3 849.4 849.4 805.9 805.9 43.50 43.50 

19911991 7225.87225.8 3827.1 3827.1 3398.7 3398.7 428.40 428.40 1357.0 1357.0 719.1 719.1 637.9 637.9 81.20 81.20 

19901990 5560.15560.1 2985.8 2985.8 2574.3 2574.3 411.50 411.50 1154.4 1154.4 620.9 620.9 533.5 533.5 87.40 87.40 

19891989 41564156 1956.1 1956.1 2199.9 2199.9 --243.80 243.80 1116.8 1116.8 525.4 525.4 591.4 591.4 --66.00 66.00 
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4242

42.3 42.3 23380.5 23380.5 8.98.9105221.105221.
3 3 

111417.111417.
4 4 35127.4 35127.4 13.413.423913.7 23913.7 35.435.493317.2 93317.2 128444.6 128444.6 263242.5 263242.5 20072007

年年 份份
支出法支出法
国内生国内生
产总值产总值

最终消最终消
费费

居民消居民消
费费

居民居民
消费率消费率
（（%%））

农村居农村居
民消费民消费

政府政府
消费率消费率
（（%%））

政府消政府消
费费

资本形资本形
成总额成总额

固定资固定资
本形成本形成

净出口净出口
率率(%)(%)

货物和货物和
服务服务
净出口净出口

资本形资本形
成率成率
((投资投资
率率)(%))(%)

20062006 221170.5 221170.5 110413.2 110413.2 80120.5 80120.5 36.236.2 21114.9 21114.9 13.7 13.7 30292.7 30292.7 94103.2 94103.2 90150.8 90150.8 7.57.5 16654.1 16654.1 42.5 42.5 

20052005 188692.1 188692.1 97822.7 97822.7 71217.5 71217.5 38.0 38.0 19228.2 19228.2 13.913.9 26605.2 26605.2 80646.3 80646.3 77304.8 77304.8 5.55.5 10223.1 10223.1 42.7 42.7 

20042004 160280.4 160280.4 87032.9 87032.9 63833.5 63833.5 39.8 39.8 17550.6 17550.6 14.514.5 23199.4 23199.4 69168.4 69168.4 65117.7 65117.7 2.52.5 4079.1 4079.1 43.2 43.2 

20032003 136398.8 136398.8 77449.5 77449.5 56834.4 56834.4 41.741.7 16305.7 16305.7 15.115.1 20615.1 20615.1 55963.0 55963.0 53490.7 53490.7 2.22.2 2986.3 2986.3 41.0 41.0 

20022002 120350.3 120350.3 71691.2 71691.2 52571.3 52571.3 43.743.7 16271.7 16271.7 15.915.9 19119.9 19119.9 45565.0 45565.0 43632.1 43632.1 2.62.6 3094.1 3094.1 37.9 37.9 

20012001 108972.4 108972.4 66878.3 66878.3 49213.2 49213.2 45.245.2 15791.0 15791.0 16.216.2 17665.1 17665.1 39769.4 39769.4 37754.5 37754.5 2.12.1 2324.7 2324.7 36.5 36.5 

20002000 98749.0 98749.0 61516.0 61516.0 45854.6 45854.6 46.446.4 15147.4 15147.4 15.915.9 15661.4 15661.4 34842.8 34842.8 33844.4 33844.4 2.42.4 2390.2 2390.2 35.3 35.3 

19991999 91125.0 91125.0 55636.9 55636.9 41920.4 41920.4 46.146.1 14584.1 14584.1 15.115.1 13716.5 13716.5 32951.5 32951.5 30527.3 30527.3 2.62.6 2536.6 2536.6 36.2 36.2 

19981998 86531.6 86531.6 51588.2 51588.2 39229.3 39229.3 45.345.3 14472.0 14472.0 14.314.3 12358.9 12358.9 31314.2 31314.2 28569.0 28569.0 4.24.2 3629.2 3629.2 36.2 36.2 

19971997 81658.5 81658.5 48140.6 48140.6 36921.5 36921.5 45.245.2 14575.8 14575.8 13.713.7 11219.1 11219.1 29968.0 29968.0 25965.0 25965.0 4.34.3 3549.9 3549.9 36.7 36.7 

19961996 74163.6 74163.6 43919.5 43919.5 33955.9 33955.9 45.845.8 13907.1 13907.1 13.413.4 9963.6 9963.6 28784.9 28784.9 24048.1 24048.1 2.02.0 1459.2 1459.2 38.8 38.8 

19951995 63216.9 63216.9 36748.2 36748.2 28369.7 28369.7 44.944.9 11271.6 11271.6 13.313.3 8378.5 8378.5 25470.1 25470.1 20885.0 20885.0 1.61.6 998.6 998.6 40.3 40.3 

19941994 50217.4 50217.4 29242.2 29242.2 21844.2 21844.2 43.543.5 8875.3 8875.3 14.714.7 7398.0 7398.0 20341.1 20341.1 17312.7 17312.7 1.31.3 634.1 634.1 40.5 40.5 

19931993 36938.1 36938.1 21899.9 21899.9 16412.1 16412.1 44.444.4 6858.0 6858.0 14.914.9 5487.8 5487.8 15717.7 15717.7 13309.2 13309.2 --1.81.8 --679.5 679.5 42.6 42.6 

19921992 27565.2 27565.2 17203.3 17203.3 13000.1 13000.1 47.247.2 5833.5 5833.5 15.215.2 4203.2 4203.2 10086.3 10086.3 8513.7 8513.7 1.01.0 275.6 275.6 36.6 36.6 

19911991 22577.4 22577.4 14091.9 14091.9 10730.6 10730.6 47.547.5 5082.0 5082.0 14.914.9 3361.3 3361.3 7868.0 7868.0 6070.3 6070.3 2.72.7 617.5 617.5 34.8 34.8 

19901990 19347 819347 8 12090 512090 5 9450 99450 9 48 848 8 4683 14683 1 13 613 6 2639 62639 6 6747 06747 0 4827 84827 8 2 62 6 510 3510 3 34 934 9
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•• 三、核算方法之二三、核算方法之二

•• ———— 收入法的内容收入法的内容

•• 从不同于支出法的另一个角度从不同于支出法的另一个角度

核算核算GDPGDP
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•• 整个社会主体可分为两类：整个社会主体可分为两类：

•• 第一类第一类————公共部门，为政府，公公共部门，为政府，公

共部门的收入体现为政府收入，即税收共部门的收入体现为政府收入，即税收

（用（用TA TA 代表）代表）
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•• 第二类第二类———— 私人部门私人部门（包括消费者、（包括消费者、

厂商）厂商），私人部门的收入，体现为个人可支，私人部门的收入，体现为个人可支

配收入（用配收入（用 Yd  Yd  代表）。代表）。

•• 个人可支配收入的去向为两部分：消费个人可支配收入的去向为两部分：消费

和储蓄（用和储蓄（用SS代表）。所以：代表）。所以：Yd  =  C + SYd  =  C + S
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•• Yd     =     C        +       SYd     =     C        +       S

•• 我国我国 70%               30%70%               30%

•• 美国美国 95.2%            4.8%95.2%            4.8%
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•• YY（（GDPGDP）） ??

•• =  =  个人可支配收入个人可支配收入((Yd ) Yd ) + + 政府收入政府收入( ( TA )TA )

•• YY（（GDPGDP））是否等于个人可支配收入是否等于个人可支配收入 + + 政府政府

收入收入? ? 从收入角度计量，有一部分被重复计算从收入角度计量，有一部分被重复计算————

转移支付，它来源于税收，转化为个人可支配收转移支付，它来源于税收，转化为个人可支配收

入，所以被计算了两次，要减去一个入，所以被计算了两次，要减去一个TRTR。。
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•• 所以从收入的角度看：所以从收入的角度看：

•• YY（（GDPGDP）） =   Yd + TA =   Yd + TA –– TRTR

•• =   C + S + TA =   C + S + TA –– TRTR

•• 或者：或者：

•• YY（（GDPGDP）） + TR  =  Yd  + TA+ TR  =  Yd  + TA
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国民收入核算框图国民收入核算框图22

YY
==

GDPGDPCC

GG
II
NXNX

支出法：来源支出法：来源

TRTR

TATA TATA

YdYd
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AEAE
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•• 四、国民收入核算恒等式四、国民收入核算恒等式

•• 框图如下：框图如下：
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国民收入核算框图国民收入核算框图
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•• 11、国民收入核算恒等式：、国民收入核算恒等式：

•• C + I + G + NX  C + I + G + NX  ≡≡ YY（（GDPGDP））

•• ≡≡ Yd + TA Yd + TA –– TR   TR   ≡≡ C + S + TA C + S + TA –– TRTR

•• 恒等的含义是永远相等。对一件事恒等的含义是永远相等。对一件事

情从不同的角度计算，应该全等。情从不同的角度计算，应该全等。
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•• 从支出法（来源的角度）看：从支出法（来源的角度）看：

•• C + I + G + NX   C + I + G + NX   ≡≡ Y Y （（GDPGDP））

•• 从收入法（去向的角度）看：从收入法（去向的角度）看：

•• YY（（GDPGDP））≡≡ Yd + TA Yd + TA –– TR TR 

•• ≡≡ C + S + TA C + S + TA –– TRTR

•• 国民收入核算是事后分析，相当于国民收入核算是事后分析，相当于

定义方程式。定义方程式。
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•• 22、计算、计算GDP GDP 的不同方法：的不同方法：

•• 支出法：支出法：GDPGDP =  =  本国最终产品总支出之和。本国最终产品总支出之和。

•• 收入法：收入法：GDP GDP =  =  参与本国生产的要素收入参与本国生产的要素收入之和。之和。

•• 生产法：生产法：GDP GDP =  =  生产各环节的增殖总和。生产各环节的增殖总和。
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•• 例如：例如： AA国国 BB国国

•• 农民生产小麦农民生产小麦 1000         1000         10001000

•• 面粉厂生产面粉面粉厂生产面粉 1200         1200         12001200

•• 面包厂生产面包面包厂生产面包 1500         18001500         1800

•• 零售商出售面包零售商出售面包 18001800

•• GDP GDP 总计总计 1800         1800         18001800

•• 工农业生产总值工农业生产总值 5500         40005500         4000
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•• 33、、GDP GDP 的各种各样的名称的各种各样的名称

•• ———— YY（（总产量）总产量）、、 GDPGDP、、 GNPGNP、、

ASAS（（总供给）、总收入、国民收入总供给）、总收入、国民收入

•• 在后面几章的均衡分析中可以混用的、并在后面几章的均衡分析中可以混用的、并

且内涵相同的六个概念。在均衡的分析中，对这且内涵相同的六个概念。在均衡的分析中，对这

六个概念是求同思维。六个概念是求同思维。

•• 只有在核算部分对这六个概念是求异思维。只有在核算部分对这六个概念是求异思维。
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•• GNP = GDP = ASGNP = GDP = AS（（总供给）总供给）= = YY（（总产量）总产量）

•• 一个国家在一定时期内所生产的最终产品市一个国家在一定时期内所生产的最终产品市

场价值的总和（包括衣、食、住、行等场价值的总和（包括衣、食、住、行等方方方方面面面面

的成千上万种商品）的成千上万种商品）————既是一个国家一年内的既是一个国家一年内的

总供给量，也是一个国家一年内的总产量。总供给量，也是一个国家一年内的总产量。
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•• YY（（总产量）总产量） =  =  总收入总收入 =  =  国民收入国民收入

•• 总产量在销售掉之后，转化为为总产量作出贡总产量在销售掉之后，转化为为总产量作出贡

献的要素所有者的收入，即总收入。为生产出这些总献的要素所有者的收入，即总收入。为生产出这些总

产量，公共部门和私人部门都贡献了自己的劳动、资产量，公共部门和私人部门都贡献了自己的劳动、资

本、企业家才能、土地，总产量在出售后，转化为这本、企业家才能、土地，总产量在出售后，转化为这

两者的收入。总收入有时又被称为国民收入两者的收入。总收入有时又被称为国民收入
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•• 44、、收入核算是事后分析：收入核算是事后分析：AE = ASAE = AS

•• 均衡分析是事前分析：均衡分析是事前分析：AD = ASAD = AS
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五、国民收入核算中的其它总量五、国民收入核算中的其它总量

•• 五个总量：国民生产总值、国民生五个总量：国民生产总值、国民生

产净值、国民收入、个人收入、个人可产净值、国民收入、个人收入、个人可

支配收入。支配收入。
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•• 国民生产总值国民生产总值（（GNPGNP））：：

•• 通过支出法或者收入法得到。通过支出法或者收入法得到。

•• 国民生产净值国民生产净值（（NNPNNP））

•• = GNP= GNP --资本消耗（即折旧）资本消耗（即折旧）

•• 国民收入国民收入( ( NI NI ))

•• =  =  国民生产净值国民生产净值 -- 企业间接税企业间接税 -- 其他其他
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•• 个人收入个人收入( ( PIPI ) ) 

•• =   =   国民收入国民收入 -- 公司利润公司利润 --社会保险税社会保险税 + + 

政府和企业给个人的转移支付政府和企业给个人的转移支付 + + 利息利息 + + 

红利红利

•• 个人可支配收入个人可支配收入( ( PDIPDI ))

•• =  =  个人收入个人收入 -- 个人所得税及非税支付个人所得税及非税支付
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六、六、GDPGDP（（或者或者GNPGNP））指标的缺陷指标的缺陷

•• 11、存在低估、存在低估

•• 由于由于GDPGDP 强调得是：强调得是：““市场价值的市场价值的

总和总和””。无市场价格的物品被排除。无市场价格的物品被排除。。
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•• 在市场不健全的情况下，有些该计入在市场不健全的情况下，有些该计入

的未计入。的未计入。

•• 例如：例如：美国人说离婚增加美国人说离婚增加GDPGDP。。家务家务

劳动社会化，进入市场交换中，就有了市劳动社会化，进入市场交换中，就有了市

场价值。场价值。
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•• 为什么衡量一个国家经济发达程度的为什么衡量一个国家经济发达程度的

一个指标是：一个指标是：第三产业占第三产业占GDP GDP 的比重？的比重？

•• 经济越发达，市场化程度越高，三产经济越发达，市场化程度越高，三产

占占GDPGDP的比重越高，的比重越高，劳务劳务的价值（人的价的价值（人的价

值）越被承认、被计入。值）越被承认、被计入。



2009-3-2 中宏（5） 《中宏》讲义，张延著。版权所有 66

•• 22、、反映的只是产品数量，无法反映反映的只是产品数量，无法反映

产品的质量的改进。产品的质量的改进。

•• 以计算机为例，最早用以计算机为例，最早用286286，后换代，后换代

为为586586。功能大幅提高，价格下降。。功能大幅提高，价格下降。

•• 例如：邮政业与例如：邮政业与ITIT业。业。
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•• 33、只计算最终产品的市场价值，、只计算最终产品的市场价值，

而没有考虑生产该产品造成的社会成而没有考虑生产该产品造成的社会成

本本。。

•• 这是一个典型的只计算收益，而忽略成这是一个典型的只计算收益，而忽略成

本的核算体系。本的核算体系。



2009-3-2 中宏（5） 《中宏》讲义，张延著。版权所有 68

•• 萨缪尔森：萨缪尔森：

•• GNP GNP ≡≡ Gross  National Pollution Gross  National Pollution 

•• 全民总污染全民总污染

•• GNPGNP↑↑≡≡ Gross  National PollutionGross  National Pollution↑↑

•• GNPGNP增加增加就是全民总污染增长。就是全民总污染增长。
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•• 从另一个角度看：从另一个角度看：

•• 追求追求GDP GDP 的增长，可视为短期利的增长，可视为短期利

益，对环境的保护可视为长期利益益，对环境的保护可视为长期利益————

给子孙后代留下生存、繁衍的空间。给子孙后代留下生存、繁衍的空间。
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•• 人类存在着在短期利益和长期利益之间人类存在着在短期利益和长期利益之间

的权衡。这种权衡有时要求人们为长期利益而的权衡。这种权衡有时要求人们为长期利益而

牺牲短期利益。牺牲短期利益。

•• 例如：为蓝天白云而放慢发展汽车工业；例如：为蓝天白云而放慢发展汽车工业；

•• 为环保而采用可降解塑料盒，增加了现在为环保而采用可降解塑料盒，增加了现在

的开支和成本。的开支和成本。
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•• 人类在短期利益和长期利益之间的人类在短期利益和长期利益之间的

权衡权衡，有时是很困难的，有时是很困难的。。

•• 先污染，后治理。先污染，后治理。

•• 发展才是硬道理。发展才是硬道理。
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•• 补救的方法：补救的方法：

•• 绿色绿色GDPGDP指标指标
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•• 44、没有考虑闲暇对人们福利的影响，、没有考虑闲暇对人们福利的影响，

也是一种低估。也是一种低估。

•• 闲暇本身是福利的体现。闲暇本身是福利的体现。

•• 例：一个国家一周例：一个国家一周55天工作日，另一个国家天工作日，另一个国家

一周一周66天工作日。天工作日。如果如果两个国家收入一样两个国家收入一样，那么，那么一一

周周55天工作日的福利天工作日的福利水平高水平高。。
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•• 由于由于GDPGDP指标的缺陷，出现了指标的缺陷，出现了

种种替代种种替代GDPGDP指标的呼声：指标的呼声：
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•• ““幸福指数幸福指数””挑战挑战GDPGDP

•• 20062006年，一个由诺贝尔经济学奖得主年，一个由诺贝尔经济学奖得主

领导的小组，计划设立一个指标来衡量人领导的小组，计划设立一个指标来衡量人

的幸福感，使它与国内生产总值（的幸福感，使它与国内生产总值（GDPGDP））

一样成为一个国家发展水平的衡量标准。一样成为一个国家发展水平的衡量标准。
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•• 普林斯顿大学心理学教普林斯顿大学心理学教

授、授、 20022002年诺贝尔经济学年诺贝尔经济学

奖得主之一奖得主之一丹尼尔丹尼尔 ··卡内曼卡内曼

和普林顿大学经济学教授艾和普林顿大学经济学教授艾

伦伦 ··克鲁格一直致力于提出克鲁格一直致力于提出

““国民幸福指数国民幸福指数””，旨在比标，旨在比标

准的满意程度调查问卷更准准的满意程度调查问卷更准

确地反映人们的幸福程度。确地反映人们的幸福程度。
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•• ““幸福经济幸福经济””现在还没有纳入经济学现在还没有纳入经济学

教科书，但是随着收入上升与幸福感之教科书，但是随着收入上升与幸福感之

间的联系不复存在，它已逐渐得到重间的联系不复存在，它已逐渐得到重

视。准确衡量幸福感的标准可能在企业视。准确衡量幸福感的标准可能在企业

和政府中得到广泛应用。和政府中得到广泛应用。
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•• 近十几年来，以国内生产总值来衡量的发达国近十几年来，以国内生产总值来衡量的发达国

家的经济产出显著增长，但人们却没觉得比以往幸家的经济产出显著增长，但人们却没觉得比以往幸

福多少。福多少。如果国内生产总值和幸福感之间不再有联如果国内生产总值和幸福感之间不再有联

系的话，系的话，为什么政府政策还要致力于让国内生产总为什么政府政策还要致力于让国内生产总

值处于上升轨迹？这也是经济学家们越来越多地把值处于上升轨迹？这也是经济学家们越来越多地把

注意力放在幸福问题上的部分原因。注意力放在幸福问题上的部分原因。

•• 幸福问题曾是心理学的独有领地。目前要解决幸福问题曾是心理学的独有领地。目前要解决

的一个问题是建立全面的生活质量指标。的一个问题是建立全面的生活质量指标。
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•• 克鲁格教授在美国经济学会的年度会克鲁格教授在美国经济学会的年度会

议上说，议上说，““如果一切进展顺利的话，我们如果一切进展顺利的话，我们

有可能在一年以后采用这种方法。我希望有可能在一年以后采用这种方法。我希望

多年以后，这个指标能与国内生产总值一多年以后，这个指标能与国内生产总值一

样重要。样重要。””幸福感的指标可能成为衡量一幸福感的指标可能成为衡量一

个国家发展水平的标准个国家发展水平的标准。。
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•• ““幸福指数幸福指数””纳入地方发展目标纳入地方发展目标

•• 今年北京将开展幸福指数研究，推出一今年北京将开展幸福指数研究，推出一

套幸福指标体系，并将其纳入和谐社会指标套幸福指标体系，并将其纳入和谐社会指标

评价体系中，将评价体系中，将““幸福感幸福感””作为衡量北京社会作为衡量北京社会

和谐与否的一个重要指标。和谐与否的一个重要指标。““市民对生活境市民对生活境

遇、工作境遇等的满意度都可能成为幸福指遇、工作境遇等的满意度都可能成为幸福指

数。数。””根据初步的设想，幸福感的调查将从根据初步的设想，幸福感的调查将从个个

人收入、工作、居住条件、人际关系以及综人收入、工作、居住条件、人际关系以及综

合评价合评价等五个方面观察居民对自己生活的满等五个方面观察居民对自己生活的满

意程度意程度。。


